1 2 .
L_iberté . E"galite’ . F_mterniré
. REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE

DIRECTION DE L'INTERMINISTERIALITE
ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE

Bureau ICPE et de la Protection du patrimoine

Installation classée pour la protection de
I'environnement

AUTORISATION

SAS GRIMAUD FRERES SELECTION
et société HYPHARM

a ROUSSAY

pIDD - 2011 -n° 401 -
ARRETE

Le préfet de Maine-et-Loire,
Chevalier de la Légion d'’honneur,

VU le code de I’environnement dans sa partie législative, titre 1% du livre V et dans sa partie réglementaire, titre
1= du livre V relatif aux installations classées pour la protection de ’environnement ;

Vu l'arrété du 07 février 2005 fixant les régles techniques auxquelles doivent satisfaire les élevages de
[...]
caniveaux 2 lisier...) ou de stockage sont imperméables et maintenus en parfait état d'étanchéité.

La pente des sols des batiments d'élevage et des annexes permet I'écoulement des effluents
vers les ouvrages de stockage ou de traitement. Cette disposition ne s'applique pas aux bétiments
d'élevage sur litiére accumulée.

A lintérieur des batiments d'élevage, le bas des murs est imperméable et maintenu en parfait
6tat d'étanchéité sur une hauteur d'un métre au moins. Cette disposition ne s'applique pas aux
batiments d'élevage sur litiére accumulée.

Les toits sont munis de gouttiéres ou de tout autre dispositif pour la collecte des eaux
pluviales qui sont évacuées vers le milieu naturel ou un réseau particulier, afin de ne pas €tre
mélangées aux effluents de 1'élevage.

La consommation d’eau des animaux doit étre maitrisée afin de limiter le gaspillage. La
consommation d’eau fait I’objet d’enregistrement afin de vérifier que le niveau de consommation soit
reconnu performant.

Des compteurs d'eau volumétrique sont installés sur les conduites d'alimentation en eau des
installations, de telle maniére que soit différenciées les consommations liées a chaque production et &
chaque secteurs d'activite.

Des registres de consommation sont réguliérement renseignes.

4/16



Les installations d'eau ne doivent pas étre susceptibles, du fait de leur conception ou de leur
réalisation, de permettre & I'occasion de retour d'eau, la pollution du réseau d'eau potable ou du réseau
intérieur A caractére privé, par des matiéres résiduelles ou des eaux nocives ou toute substance non
désirable. 11 est donc indispensable soit de séparer complétement les installations alimentées par
forage et les installations alimentées a partir du réseau public, soit d'installer un bac de disconnexion

avec surverse.

En cas de raccordement sur un systéme public ou sur un forage en nappe, 'ouvrage est équipe
d'un dispositif de disconnection muni d'un systéme de non-retour.

Les forages sont protégés et exploités conformément a la réglementation en vigueur et les
volumes de prélévements enregistrés.

5° Stockage

Le stockage des lisiers est assuré par 3 fosses couvertes de 3500 m® chacune. Ces ouvrages de
stockage permettent de conserver les effluents liquides produits dans I'installation, pendant six mois au
minimum.

Les déjections solides de lapins peuvent étre séchés dans un tunnel-serre aménagé et géré
conformément a la demande d'autorisation avant incorporation dans les andains de fabrication
d'amendement sont stockées sur une aire étanche munie au moins d’un point bas ou sont collectes les
liquides d’égouttage qui sont dirigés vers les installations de stockage ou de traitement des effluents de

I’élevage.

Le déversement dans le milieu naturel des trop-pleins des ouvrages de stockage est interdit.
Les ouvrages de stockage 4 l'air libre des effluents liquides sont signalés et entourés d'une cldture de
sécurité efficace et dotés, pour les nouveaux ouvrages, de dispositifs de contrdle de I'étanchéité.

6° Déchets

Les déchets de I'exploitation et notamment les emballages sont stockes dans des conditions
ne présentant pas de risques de pollution ou de nuisances (prévention des envols, infiltrations dans le
sol, odeurs) pour les populations avoisinantes et I'environnement.

. Les déchets vétérinaires et emballages phytosanitaires sont collectés par les fournisseurs et

par un apport volontaire par I'exploitant aux points de collecte.

. Les cadavres sont enlevés dans les 48 h sur simple appel téléphonique par une socicté

d'équarrissage spécialisée et stockés en attente dans des conteneurs étanches.

Ts sont éliminés ou recyclés conformément & la réglementation en vigueur.
Tout brilage a l'air libre des déchets est interdit.

70 Réduction des émissions d'odeurs et maitrise de la pollution de 'air

Principes généraux

Les émissions d'odeurs provenant de 1'élevage ou des installations annexes ainsi que des
épandages ne doivent pas constituer une source de nuisances pour le voisinage.

L'exploitant prend toutes les précautions nécessaires pour éviter la géne du voisinage et
toutes les mesures utiles pour limiter les nuisances dues aux €missions atmosphériques de fumées,
suie, poussiéres ou gaz .Cette disposition est applicable aux effluents gazeux captés dans les ateliers,
aux buées, fumnées et autres émanations nuisibles ou malodorantes, notamment au niveau de des zones

de stockage des lisiers, du traitement biologique des déchets et de la station de traitement.
5/16



Sources potentielles

Lorsqu’il y a des sources potentielles d’odeurs de grande surface (bassin de stockage,
andains, ...) difficiles & confiner, celles-ci sont implantées de manicre a limiter au maximum la géne
pour le voisinage.

Le niveau d’une odeur ou concentration dun mélange odorant est defini
conventionnellement comme étant le facteur de dilution qu’il faut appliquer a un effluent pour qu’il ne
soit plus ressenti comme odorant par 50 % des personnes constituant un échantillon de population.

Le débit d’odeurs est défini conventionnellement comme étant le produit du débit d’air rejeté,
exprimé en m*/h, par le facteur de dilution au seuil de perception.

Valeurs limites et conditions de rejet

Le niveau d’odeur émis a ’atmosphére par chaque source odorante non canalisée présente en
continu sur le site ne doit pas dépasser les valeurs mentionnées dans le tableau suivant, en fonction de
son éloignement par rapport aux immeubles habités ou occupés par des tiers, aux

ELOIGNEMENT DES TIERS (m) | NIVEAU D’ODEUR SUR SITE
(UO/m?)
100 250
200 600
300 2 000
400 3 000
UO =unité d’odeur

Les mesures de niveau d’odeur et débit d’odeur sont réalisées selon les normes en vigueur.

Prévention

Le systéme de ventilation dynamique des batiments d'¢levage est étudié et réalisé de manicre
a ne pas rejeter I'air vicié du batiment en direction des habitations des tiers.

Des dispositions sont prises dans la conception, I’exploitation et ’entretien des installations
pour limiter les émissions dans I’atmosphere.

Les poussiéres, gaz polluants ou odeurs sont si nécessaire captés a la source.
Les fosses de stockages de lisier sont couvertes.

En tant que besoin, l'inspection des installations classées pourra demander l'évaluation des
dégagements des composés suivants : ammoniac, amines, hydrogéne sulfuré, mercaptans, aldéhydes et
cétones.

Les déchets générés par la station sont réguliérement éliminés afin de limiter les nuisances
olfactives.

Dinstallation doit étre aménagée, équipée et exploitée de maniére & ce que son
fonctionnement ne puisse étre a I’origine de nuisances olfactives pour le voisinage.

6/16



L’exploitant adopte toutes dispositions nécessaires pour prévenir et limiter les envols de
poussicres et maticres diverses :
. dés écrans de végétation d’espéces locales seront mis en place le cas échéant autour de
I’installation ;
. pour les installations ou stockages situés en extérieur, des systémes d’aspersion ou de
baches seront mis en place si nécessaire.

L’inspection des installations classées peut demander la réalisation, aux frais de I’exploitant,
d’une campagne d’évaluation de I’impact olfactif de I’installation afin de qualifier ’impact et la géne

éventuelle et permettre une meilleure prévention des nuisances.

8° Installations de traitement des effluents

8.1 - Traitement des fumiers et déchets de couvoirs

Cette activité de traitement biologique de déchets consiste & mélanger des fumiers (issus des
principaux sites avicole), des déchets de couvoirs et des bactéries (produites par la filiale FILAVIE) ; le
principe de fonctionnement permet d'obtenir un produit normalisé conforme 2 la norme NFU 44-051.

Elle est implantée et aménagée conformément au dossier de demande d'autorisation ainsi sont
assurées la couverture de l'aire d'accés aux différents silos (stockage compostage maturation) et d'autre
part 'extension de cette plate-forme avec création d'une aire couverte de validation du compost et une
nouvelle aire de maturation.

Le boisement qui crée une barriére physique entre la riviére et I'installation est conservé.

L'installation est constituée de plusieurs silos tunnels ol s'effectuent progressivement les
différentes opérations que sont le stockage des fumiers, le mélange des matiéres premicres, la
structuration et I'ensemencement des andains puis la maturation du produit transforme.

L'entrée de l'installation sera aménagée et réglementée, la configuration est telle qu'elle
assure la dissociation des zones sales (apport des intrants) et propres (sortie amendement).

Les bactéries permettent la dégradation et le remaniement de la matiére organique en
alternant phase aérobie et anaérobie I'évolution de la matiére organique est suivi par l'enregistrement
régulier des températures au cceur des andains.

Les résultats des prises de température sont consignés sur un cahier d'enregistrement ou sont
indiqués la nature des produits entrants, les dates de début et de fin de traitement et I'aspect
macroscopique du produit final (couleur, odeur, texture).

Les boues issues du traitement final de la station d'épuration sur lits de macrophytes seront
également incorporés aux autres produits a traiter.

Les amendements produits sont vendus & des sociétés commerciales qui les commercialisent
aux particuliers (4 entreprises en contrat).

Le compost devra étre conforme aux exigences de qualite définies par la norme NFU 44-051 ;
dans le cas d'apport de boues le produit élaboré devra étre conforme 3 la norme NFU 44-095, des
analyses chimiques et microbiologiques du produit fini réguliéres devront permettent de le vérifier.

L'application et le respect de ces normes induit des obligations en mati¢re de régularité de
composition, de tragabilité et de marquage.

7/16



La plateforme de compostage ne devra pas étre source de pollution du milieu ; toutes les eaux
de ruissellement susceptibles d'étre chargées en matiére organique devront étre recyclées ou a défaut
subir une épuration avant rejet dans le milieu superficiel.

Toutes les aires étanches o sont entreposés des produits susceptibles d'écoulement munie au
moins d’un point bas ou sont collectés les liquides d’égouttage qui sont dirigés vers les installations de
stockage ou de traitement des effluents de 1’élevage.

8.2 .Station d'épuration des eaux usées

Les eaux de lavage des batiments d'élevage et des couvoirs sont traitées dans une station
dépuration implantée et aménagée conformément au dossier de demande d'autorisation.

Cette unité de traitement est dimensionnée pour recevoir un flux de pollution correspondant a
580 kg de DBOS5/J, soit 7670 équivalents habitants.

Elle se compose d'installations de :

dégrillage — autocontrdle amont : rétention des matiéres en suspension ( coquilles d 'ccufs,
plumes...).

Jagunage anaérobie dans une fosse en géomembrane : l'extraction des boues anaérobies est
réalisée au moyen d'une pompe volumétrique, les boues sont stockées dans la fosse a boues
et lisier qui est couverte ; ces boues seront donc recyclées par épandage.

Relevage : les eaux surnageantes, débarrassées des flottant sont collectées
tamisage des eaux usées
traitement du phosphore :injection de chlorure ferrique

aération — décantation dans un bassin & boues activées & volume d'eau variable ; les
capacités d'aération doivent pouvoir répondre aux exigences maximales.

lagune de finition : utilisée pour sécuriser la qualité des eaux de rejet pour un temps de
séjour de 3,5 jours, les eaux traités sont ensuite dirigées vers le tertre d'infiltration,
notamment en période d'étiage ou vers le poste de contréle et le milieu naturel si la qualité
des eaux est compatible avec les objectifs de rejet.

tertre d'infiltration en remblai-déblai (filtre en sable de Loire) alimenté de manicre
séquencee.

autocontrole et rejet : les installations de surveillance (canal d'approche, canal de mesure,
seuil de mesure, préleveur) sont réalisées selon les normes AFNOR et les
recommandations de I'Agence de l'eau.

. traitement des boues : sur lits 2 macrophytes et envoi en compostage sur le site.

Les rejets sont en conformité avec les objectifs de qualite de la Moine et les orientations du

SAGE de la SEVRE NANTAISE.

Débit journalier maximal | 230m' 1
oH 5585

Azote global 15mg/l

DBOS5 30mg/1

DCO 125mg/l

MES 35mg/l
i’hosphore total 2mg/l

8/16




Les installations de traitement sont correctement entretenues

Elles sont équipées de dispositifs permettant des prélévements dans les rejets et des mesures
de leur débit dans de bonnes conditions.

Si une indisponibilité est susceptible de conduire a4 un dépassement des valeurs limites
imposées, l'exploitant prend les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en réduisant
ou arrétant si besoin les opérations concernées.

Les effluents ne doivent pas contenir de substances nocives en quantités suffisantes pour
inhiber le processus biologique des dispositifs d'épuration.

Un systéme d’alerte est mis en place pour prévenir de I’arrét accidentel des installations,
notamment au niveau des pompes de relevage.

Autocontriles

Lexploitant réalisera a ses frais, les analyses suivantes sur les rejets au milieu naturel :

. Débit : la détermination du débit rejeté se fera par des mesures en continu. Elles seront
enregistrées.

. pH: enregistrement continu

« température en continu

» MEST : 1 fois par mois

« DCO : 1 fois par mois

» DBO5:1 fois par mois

. Azote global : 1 fois par mois

« Phosphore total : 1 fois par mois

Les analyses porteront sur les concentrations et les flux & partir d’un prélévement sur 24 h
asservi au débit. “

9° Epandage

0°1 Conditions de fertilisation

Tout rejet direct d'effluents dans les eaux souterraines est interdit. Tout rejet d'effluents non
traités dans les eaux superficielles est strictement interdit.

L'épandage des lisiers produits sur les exploitations intégrant le plan d'épandage annex€ au
présent arrété est soumis 4 une épuration naturelle par le sol et son couvert végétal dans les conditions

précisées ci-apreés.

Les apports azotés et phosphorés toutes origines confondues, organique et minérale, sur des
terres faisant l'objet d'un épandage, tiennent compte de la nature particuliére des terrains, de la rotation
des cultures et de la sensibilité du milieu.

Tous les animaux regoivent une alimentation de type multiphase, garantissant des apports en
protéines limités aux besoins physiologiques de chaque catégorie d’animaux. L’alimentation des
volailles est supplémentée en phytase.

En aucun cas la capacité d'absorption des sols ne doit étre dépassée, de telle sorte que ni la
stagnation prolongée sur ces sols, ni le ruissellement en dehors du champ d'épandage, ni une
percolation rapide vers les nappes souterraines ne puissent se produire.

9/16



Ia fertilisation azotée organique est interdite sur toutes 15s 1égumineuses sauf la luzerne et les
prairies d'association graminées-légumineuses.

Tout épandage est subordonné a I'intégration de la parcelle concernée dans un plan
d'épandage prenant en compte l'aptitude des sols pour la valorisation agronomique des effluents.

Le plan d'épandage comporte a minima les éléments suivants :

. L'identification des parcelles (références cadastrales ou tout autre support reconnu,
superficie totale et superficie épandable) regroupées par exploitant ;

. L'identité et l'adresse de l'exploitant et des préteurs de terres qui ont souscrit un contrat
écrit avec l'exploitant ;

. La localisation sur une représentation cartographique a une échelle comprise entre
1/12500 et 1/5000 des parcelles concernées et des surfaces exclues de 1'épandage en les
différenciant et en indiquant les motifs d'exclusion ;

. Les systémes de culture envisagée (cultures en places et principales successions);

. La nature, les teneurs en azote et phosphore avec indication du mode d'évaluation de cette
teneur (analyses ou références) et la quantité des effluents a épandre ;

. Les doses maximales admissibles par type d'effluent, de sol, et de culture en utilisant des
références locales ou tout autre méthode équivalente ; '